
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Interventi di ripristino e messa in sicurezza dei banchinamenti e della pavimentazione del 

pennello Bonaria, porto storico di Cagliari – CUP B27F23000010005. 

Incarico per la redazione della relazione geologica – Affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il decreto n. 202 del 29/06/2023 con cui è stato affidato il servizio di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per i lavori di ripristino e di messa in 

sicurezza dei banchinamenti e della pavimentazione del pennello Bonaria, porto 

storico di Cagliari, alla società TEC MED Ingegneria S.r.l.; 

VISTA la nota prot. 32238 del 26/11/2024 con cui i progettisti della TEC MED Ingegneria 

S.r.l., tra le altre cose, hanno formalmente richiesto la consulenza di un geologo per la 

redazione della relazione geologica, elemento indispensabile per garantire la coerenza 

del progetto con le caratteristiche geologico-geotecniche del sito; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

RITENUTO necessario, in relazione alla natura delle opere, dare seguito alla suddetta richiesta 

procedendo ad affidare il relativo incarico, il cui corrispettivo, stimato sulla base del 

presunto importo dei lavori, ammonta a € 7.470,89, oltre al contributo all’Ente di 

previdenza (4%) e all’IVA di legge, per complessivi € 9.479,07;  

CONSIDERATO che nell’albo fornitori dell’Ente è stato individuato il Dott. Geol. Alessio Sodde, il 

quale risulta possedere qualificata esperienza per svolgere l’attività di cui trattasi; 

VISTO che, in data 11/02/2025, tramite la piattaforma telematica di negoziazione dell’Ente, 

l’ufficio tecnico ha avviato la trattiva diretta Id_3490 con il suddetto Operatore 

Economico, richiedendo il miglior preventivo economico per la redazione della 

relazione geologica necessaria per il PFTE dell’intervento dei lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO che, in data 13/02/2025, il Dott. Geol. Alessio Sodde ha offerto un ribasso del 20% sul 

corrispettivo stimato, ovvero un importo pari ad € 5.976,71, oltre oneri di legge; 

CONSIDERATO che il suddetto Operatore Economico ha offerto il ribasso massimo consentito, ai sensi 

del comma 15-quater dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e smi, e pertanto il miglior 

prezzo possibile; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico per la redazione della relazione 

geologica relativa agli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei banchinamenti e della pavimentazione 

del pennello Bonaria, porto storico di Cagliari, al Dott. Geol. Alessio Sodde – P.IVA 01372340917, per un 

importo pari a € 5.976,71, oltre oneri di legge (cassa professionale 4% e IVA 22%). 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

L’importo complessivo, pari ad € 7.583,25, sarà impegnato sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 

dell’anno 2025, e sarà ricompreso nel quadro economico di progetto dei relativi lavori tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante, alla voce “Spese tecniche relative alla progettazione”. 

 
 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-02-20T08:48:13+0100
	Francesco Pitzus


		2025-02-20T08:19:03+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-02-20T10:03:10+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-20T11:57:00+0100
	Ditel Natale


		2025-02-20T11:59:17+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-20T11:29:12+0000
	Firma applicativa




